
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение муниципального 

образования «Кошехабльский район»  

«Средняя общеобразовательная школа № 9» 

ПРИКАЗ  
от « 15 »     12     2022г.              №  72/2                                       с. Вольное 
Об обеспечении комплексной  

безопасности в МБОУ СОШ № 9  

 

В целях обеспечения комплексной безопасности в МБОУ СОШ № 9, предотвращения 

террористических и экстремистских акций, иных преступлений в отношении детей, 

преподавательского состава и технического персонала образовательных учреждений, 

недопущения пожаров и других чрезвычайных ситуаций в период новогодних, 

рождественских мероприятий и зимних(новогодних) каникул, во исполнение приказа УО МО 

«Кошехабльский район» от 14.12.2022г. № 364 «Об обеспечении комплексной безопасности» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора по АХЧ Шовгенову Т.А: 

- ввести усиленные меры безопасности объектов и территорий, находящихся в ведении 

МБОУ СОШ № 9,  а также выполнение мер противопожарной и антитеррористической 

безопасности в период новогодних, рождественских праздников и зимних (новогодних) 

каникул; 

- обеспечить антитеррористическую безопасность, в том числе исключить возможность 

несанкционированного доступа посторонних лиц на территорию и в здания МБОУ СОШ № 9; 

- спланировать и осуществить комплекс организационных и специальных мероприятий по 

обеспечению противопожарной и антитеррористической безопасности МБОУ СОШ № 9; 

- регулярно осуществлять проверку чердаков, подвалов, мастерских и иных вспомогательных 

помещений образовательных организаций на предмет обеспечения антитеррористической 

безопасности, выявления техногенно-опасных коммуникаций, линий электропередач, 

незакрытых люков. Принять меры к устранению недостатков имеющимися силами и 

средствами; 

- обеспечить размещение планов эвакуации в местах массового скопления людей; 

- незамедлительно реагировать на все сигналы о террористической или иной угрозе. 

 Обеспечить безотлагательное информирование Министерства внутренних дел по 

Республики Адыгея, Главное управление МЧС России по Республике Адыгея, Министерство 

образования и науки по Республике Адыгея, администрацию МО «Кощехабльский район», 

Управление образования АМО «Кошехабльский район». 

       2. Заместителю директора по УВР Шовгеновой Е.А. 

- в срок до 25 декабря 2022 года провести инструктивные совещания по вопросам обеспечения 

безопасности жизни и здоровья обучающихся, воспитанников совместно с заинтересованными 

органами и ведомствами (МЧС, МВД, отделом по делам ГО и ЧС АМО «Кошехабльский 

район» по делам ГО и ЧС); 

- в срок до 25 декабря 2022 года издать приказы по переутверждению распределения 

обязанностей лиц, ответственных за пожарную, антитеррористическую безопасность и 

организацию эвакуации людей в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций, повышению 

персональной ответственности руководителей образовательных учреждений за безопасность 

обучающихся, воспитанников и сотрудников в период подготовки и проведения праздничных 

мероприятий; 

- разработать и утвердить план мероприятий по обеспечению антитеррористической 

защищенности и пожарной безопасности образовательных учреждений, график дежурства на 

период проведения новогодних мероприятий, каникулярных праздничных дней; 

- обеспечить санитарно-эпидемиологическое благополучие при проведении новогодних 

мероприятий и в период школьных (новогодних) каникул; 



     3. Ответственному за антитеррористическую безопасность в школе Кулакову В.В: 

- провести методические площадки с привлечением правоохранительных органов, органов 

гражданской обороны, психологов по вопросам выработки рекомендаций при возникновении 

экстремальных ситуаций, в том числе террористической угрозы; 

- провести дополнительные проверки работы средств экстренной связи и систем оповещения; 

- провести специальные инструктажи с преподавательским составом и техническим 

персоналом о недопущении проноса детьми в образовательные учреждения пиротехники, 

боеприпасов, других взрывчатых устройств, газораспылительных емкостей, а также о порядке 

взаимодействия с сотрудниками органов внутренних дел, обмена информацией, 

представляющей интерес для правоохранительных органов; 

- провести разъяснительную работу с обучающимися об алгоритме действий при 

обнаружении взрывоопасных предметов и бесхозных вещей, имеющих сходство с взрывными 

устройствами; 

- организовать в период с 20 по 23 декабря 2022 года практические занятия с обучающимися, 

воспитанниками, педагогическим составом, техническим персоналом по обеспечению 

быстрой. и безопасной эвакуации людей в случаях чрезвычайных ситуаций из 

административных зданий, мест проведения массовых мероприятий, одновременно с 

проведением инструктажей по пожарной безопасности и ознакомлением с планами эвакуации 

из указанных помещений под роспись в журнале инструктажей; 

 4. Классным руководителям: 

- провести инструктаж о запрете при проведении новогодних праздников и других 

мероприятий с массовым пребыванием людей в помещениях и на территории 

образовательных учреждений применение дуговых прожекторов, свечей, хлопушек, 

устраивать фейерверки и другие световые пожароопасные эффекты, которые могут привести к 

возгоранию; 

    5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                                         Р.А. Мамишев 

С приказом ознакомлены: 

Шовгенов Т.А.   __________________   Кулаков В.В.      __________________ 

Шовгенова Е.А. __________________ 

 

Классные руководители: 

 
_____________ Ворокова Н.А.    _____________ Хамдохова Ф.С. 

_____________ М-Гирянская Н.Н.   _____________ Меретукова Ф.Р. 

_____________ Харченко Л.В.    _____________ Жакшакулов Д.З.                        

_____________ Кузнецова И.А.   _____________ Безрукова С.А.   

_____________ Колчевская Т.А.           _____________ Сотникова О.Н.   

_____________ Меретукова С.Ю.    _____________ Мамижева Г.Б  

_____________ Макагоренко О.Д.   _____________ Дзагаштова Н.А  

_____________ Агинских Я.С.    _____________ Арутюнян Р.Л.  

_____________ Богус С.А.                                      _____________ Мамишева Ж.М. 

_____________ Меретукова И.Г.   _____________ Хамукова Д.З. 

 


		2022-12-20T16:03:20+0300
	Мамишев Руслан Асланович




